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(4) Obveznik je du`an da u ZIF-u unese to~ne podatke i iste
ovjeri potpisom i pe~atom.

(5) Obveznik je du`an, putem ovla{tenog servisa, podnijeti
zahtjev i potpisati ugovor o kori{tewu GPRS usluga sa
nekim od telekomunikacijskih operatera ili drugih
subjekata koji osiguravaju GPRS mre`u, a s kojima je
ovla{teni proizvo|a~/zastupnik terminala zakqu~io
ugovor.

(6) Obveznik je du`an nakon fiskalizacije, preuzeti fiskal -
ni sistem i po~eti evidentirawe prometa iskqu~ivo putem 
istog u roku od dva dana isporuke (preuzimawa) fiskalnog
sistema obvezniku, a u skladu sa Zakonom i podzakonskim
aktima.

(7) Obveznik je du`an izdavati sve fiskalne dokumente u
skladu sa Zakonom i podzakonskim aktima.

(8) Obveznik, u slu~aju prometa prema pravnim licima iz BiH, 
du`an je u klijentski blok na fiskalnom dokumentu u poqe
IBK klijenta unijeti trinaestocifreni JIB klijenta, a za 
pravne i fizi~ka lica iz inostranstva u poqe IBK
klijenta unijeti prva 2 znaka koji ozna~avaju {ifru zemqe
klijenta po UNCTYTAB (ASYCUDA) {ifarniku (prva 2
alfanumerika iz UNCTYTAB tabele), a za ostalih
jedanaest znakova proizvoqnu jedinstvenu {ifru klijenta.

(9) Obveznik je du`an, na zahtjev PU, putem terminala,
poslati izvje{taje iz fiskalne memorije i podatke iz
memorije sa elektroni~kim `urnalom fiskalnog ure|aja,
te ~uvati potvrde o uspje{noj transakciji podataka
minimalno jednu godinu nakon kreirawa.

(10) Obveznik je du`an ~uvati rje{ewe o fiskalizaciji uz
fiskalni ure|aj na koji se odnosi.

(11) Obveznik je du`an na vidnom mjestu na prodajnom mjestu
istaknuti obavijest iz ~lana 41. Zakona.

(12) Obveznik je du`an formirati i otiskati dnevno izvje{}e
na kraju rada, minimalno jednom dnevno, ukoliko je tog dana
ostvario promet.

(13) Obveznik je du`an formirati i otiskati periodi~no
izvje{}e nakon formirawa posqedweg dnevnog izvje{}a u
teku}em mjesecu.

(14) Obveznik je du`an svaki {tampani isje~ak dnevnog i
periodi~nog izvje{}a registrirati i odlo`ti u kwigu
dnevnih izvje{}a.

(15) Obveznik je du`an, radi kontrole, ~uvati kontrolne trake
i sve popuwene memorije sa elektroni~kim `urnalom
minimalno do kraja poslovne godine u kojoj su iste
kreirane.

(16) Obveznik je du`an uz fiskalni sistem ~uvati servisne
kwi`ice dijelova fiskalnog sistema.

(17) Obveznik je du`an minimalno jednom godi{we obaviti
tehni~ki pregled na dijelovima fiskaliziranog fiskalnog 
sistema u skladu sa ~lanom 46. stav (10) i ~lanom 47. stav (3) 
Zakona. Obveznik nije du`an obaviti tehni~ki pregled u
prvoj godini stavqawa u funkciju novog sistema.

(18) Obveznik, u slu~aju neispravnosti fiskalnog sistema ili
dijela fiskalnog sistema, ne smije na istim poduzimati
nikakve radwe, a du`an je odmah, najkasnije u roku od 24
sata, o tome obavijestiti ovla{teni servis.

(19) U slu~aju da je servis s kojim je obveznik imao zakqu~en
ugovor o servisirawu i tehni~koj podr{ci prestao sa
radom ili mu je od strane ovla{tenog proizvo|a~a/ 
zatupnika ukinuto ovla{tewe za zakqu~ivawe ugovora sa
obveznikom, obveznik je du`an zakqu~iti ugovor sa drugim
ovla{tenim servisom u roku od sedam dana od ukidawa
ovla{tewa ovla{tenom servisu.

(20) Obveznik je du`an, u slu~aju promjene prodajnog mjesta,
podnijeti PU zahtjev za promjenu prodajnog mjesta putem
ovla{tenog servisa.

(21) Obveznik je du`an, u slu~aju prestanka obavqawa
djelatnosti, podnijeti PU zahtjev za brisawe iz registra
fiskaliziranih ure|aja putem ovla{tenog servisa.

(22) Obveznik je du`an da fiskalni ure|aj, prije preuzimawa
podataka iz fiskalne memorije i/ili memorije sa
elektroni~kim `urnalom, neposredno preda u ovla{teni

servis s kojim je zakqu~io ugovor o servisirawu i
tehni~koj podr{ci i ima pravo prisustvovati preuzimawu
podataka iz navedenih memorija.

(23) Obveznik je du`an pismeno obavijestiti PU o prestanku
evidentirawa prometa putem fiskalnog ure|aja u roku od
tri dana od dana kra|e, odnosno o{te}ewa ili uni{tewa
fiskalnog ure|aja uslijed vi{e sile (poplava, po`ar,
zemqotres, nesre}a u transportu i sl.) i u roku od sedam
dana po~eti evidentirawe prometa putem novog fiskalnog
ure|aja.

(24) Obveznik je du`an na prodajnom mjestu postaviti novi
fiskalizirani fiskalni ure|aj, ukoliko na prodajnom
mjestu nema drugi ispravan fiskalni ure|aj i ako zbog
neispravnosti fiskalnog ure|aja nije registrirao promet
putem fiskalnog ure|aja du`e od 15 radnih dana ukupno u
toku kalendarske godine.

(25) Obveznik je du`an, na zahtjev ovla{tena lica PU, tr`i{ne 
inspekcije i nadle`nih organa, osigurati uvid u podatke
koji se nalaze u fiskalnom ure|aju i svu prate}u
dokumentaciju.

(26) Obveznik je du`an ~uvati svoje primjerke pisanih
fiskalnih ra~una i pisanih reklamiranih fiskalnih
ra~una do momenta osposobqavawa minimalno jednog
fiskalnog ure|aja na prodajnom mjestu, te iste
evidentirati putem fiskalnog ure|aja u roku od jednog
radnog dana od momenta osposobqavawa fiskalnog ure|aja.

(27) Obveznik je du`an prilikom izdavawa reklamiranog
fiskalnog ra~una u isti upisati broj ranije izdatog
fiskalnog ra~una koji se reklamira i reklamirati
cjelokupan fiskalni ra~un. Nakon izdavawa reklamiranog
fiskalnog ra~una, obveznik je du`an izdati novi fiskalni
ra~un sa stavkama sa ranije izdatog fiskalnog ra~una koje
se ne reklamiraju.

(28) Obveznik je du`an na prodajnom mjestu ~uvati sve fiskalne 
ra~une koji su reklamirani minimalno do kraja poslovne
godine u kojoj su isti kreirani.

(29) U slu~aju da obveznik gre{kom otisne reklamirani
fiskalni ra~un sa pogre{nim stavkama, du`an je
poni{titi pogre{an reklamirani fiskalni ra~un
{tampawem novog fiskalnog ra~una sa istim stavkama i
nakon toga klijentu izdati ispravan reklamirani
fiskalni ra~un. Pogre{an reklamirani fiskalni ra~un i
fiskalni ra~un koji ga poni{tava, obveznik je du`an
~uvati na prodajnom mjestu zajedno sa fiskalnim ra~unom
koji se reklamira.

III. ZAVR[NA ODREDBA

^lan 7.
Ovaj Pravilnik stu pa na snagu narednog dana od dana

objavqivawa u "Slu`benim novinama Federacije BiH".

Broj 05-02-3353/10
Maj 2010. godine

Sarajevo
Ministar

Vjekoslav Bevanda, s. r.

Na osnovu ~lana 29. stav (2) i ~lana 51. stav (3) ta~ka p)
Zakona o fiskalnim sistemima ("Slu`bene novine Federacije
BiH", broj 81/09), federalni ministar finansija - federalni
ministar financija donosi

PRAVILNIK
O POSTUPCIMA I REDOSLIJEDU RADNJI U

PROCESU FISKALIZACIJE

I. OP]E ODREDBE

^lan 1.
(Predmet)

Ovim pravilnikom se propisuju: postupci i obaveze u procesu 
fiskalizacije za: ovla{tene proizvo|a~e/zastupnike, ovla{tene
servise, ovla{tene servisere, Poreznu upravu Federacije Bosne i
Hercegovine (u daljnjem tekstu: PU), ovla{tena lica PU,
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Komisije za Federalno ministarstvo financija (u daljnjem tekstu:
Ministarstvo), nadle`ne organe i obveznike, postupak inicijalne
fiskalizacije, preuzimanje fiskaliziranog ure|aja od strane
obveznika, instaliranje fiskalnog sistema kao i drugi tehni~ki i
tehnolo{ki postupci u vezi fiskalizacije.

II. TEHNIKE I POSTUPCI U PROCESU FISKALIZACIJE

^lan 2.
(Tehnike, postupci i obaveze u procesu fiskalizacije za

ovla{tene proizvo|a~e/zastupnike)

(1) Ovla{teni proizvo|a~/zastupnik je du`an prije stavljanja
fiskalnog sistema u promet zaklju~iti ugovor o me|usobnim
pravima i obvezama s Ministarstvom u skladu sa ~lanom 22.
Zakona o fiskalnim sistemima (u daljnjem tekstu: Zakona).

(2) Ovla{teni proizvo|a~/zastupnik, na temelju ~lana 20. stav (1) 
Zakona, du`an je prije po~etka stavljanja u promet
odre|enog tipa fiskalnog sistema, podnijeti zahtjev PU za
dodjelu serije IBFU. Nakon dobijanja rje{enja o dodjeli
serije IBFU ovla{teni proizvo|a~/zastupnik mo`e u promet
staviti odre|eni tip fiskalnog sistema na koji se to rje{enje
odnosi.

(3) Ovla{teni proizvo|a~/zastupnik du`an je uz zahtjev za
dodjelu IBFU, dostaviti PU izgled proizvo|a~ke plombe i
servisnih plombi ovla{tenih servisa/servisera kojima je do
podno{enja zahtjeva dato ovla{tenje za servisiranje fiskalnih
proizvoda i pru`anje tehni~ke podr{ke. Izgled navedenih
plombi definiran je Pravilnikom o vrstama i oblicima plombi 
fiskalnog sistema.

(4) Na temelju ~lana 45. stav (1) Zakona, ovla{teni
proizvo|a~/zastupnik du`an je zaklju~iti ugovore s
telekomunikacijskim operaterom/operaterima ili drugim
subjektima koji osiguravaju GPRS mre`u, te osigurati
pretplatni~ke kartice za svaki ter mi nal prije pu{tanja u
promet.

(5) Ovla{teni proizvo|a~/zastupnik du`an je osposobiti i
ovlastiti servisere ovla{tenih servisa za servisiranje i pru`anje 
tehni~ke podr{ke za tipove fiskalnih sistema koje stavlja u
promet.

(6) Ovla{teni proizvo|a~/zastupnik du`an je obezbijediti
serviserske pe~ate i sa istim zadu`iti sve ovla{tene
servise/servisere kojima je izdao ovla{tenje.

(7) U slu~aju ukidanja licence ovla{tenom serviseru, ovla{teni
proizvo|a~/zastupnik oduzima serviserski pe~at serviseru
kojem je oduzeto ovla{tenje.

(8) Ovla{teni proizvo|a~/zastupnik du`an je PU dostaviti
evidenciju o ovla{tenim servisima i ovla{tenim serviserima,
kao i obavijestiti PU o svakom naknadnom izdavanju i
ukidanju ovla{tenja ovla{tenim servisima i ovla{tenim
serviserima u roku od sedam dana od dana izdavanja ili
ukidanja ovla{tenja odre|enom ovla{tenom servisu i/ili
ovla{tenom serviseru.

(9) Ovla{teni proizvo|a~/zastupnik du`an je minimalno jednom
godi{nje izvr{iti provjeru osposobljenosti ovla{tenih servisa i 
ovla{tenih servisera za servisiranje i pru`anje tehni~ke
podr{ke i na osnovu te provjere obnoviti ili ukinuti ranije
izdate licence.

(10) U slu~aju da ovla{teni proizvo|a~/zastupnik, u toku kontrole 
rada svojih ovla{tenih servisa i ovla{tenih servisera, utvrdi da 
ovla{teni servis i/ili ovla{teni serviser ne ispunjavaju obveze
iz Zakona i podzakonskih akata i ukoliko ne vr{e servisiranje 
fiskalnih sistema u skladu sa uputama ovla{tenog
proizvo|a~a/zastupnika ili na bilo koji drugi na~in kr{e
odredbe ugovora sa ovla{tenim proizvo|a~em/zastupnikom
ili obveznicima Zakona, ovla{teni proizvo|a~/zastupnik ima
pravo ukinuti im licencu i oduzeti pravo servisiranja
njegovih fiskalnih sistema. O ukidanju licence du`an je
obavijestiti PU u roku od jednog dana od dana ukidanja
licence.

(11) Ovla{teni proizvo|a~/zastupnik du`an je na svaki fiskalni
ure|aj prije stavljanja u promet trajno i na vidljiv na~in
obilje`iti IBFU iz serije koju mu je za taj fiskalni ure|aj
dodijelila PU iz ~lanka 1. stavak (1) ovog Pravilnika.

(12) Ovla{teni proizvo|a~/zastupnik du`an je u fiskalni modul
svakog fiskalnog ure|aja upisati odgovaraju}i IBFM na
osnovu IBFU, prije stavljanja konkretnog fiskalnog ure|aja
u promet.

(13) Ovla{teni proizvo|a~/zastupnik du`an je jednom tjedno
obavje{tavati PU o svim IBFU proizvedenih i/ili trajno
uni{tenih fiskalnih ure|aja. Ovla{teni proizvo|a~/zastupnik
nema obavezu obavje{tavati PU za one tjedne u kojima nije
bilo proizvodnje.

(14) U slu~aju nemogu}nosti isporuke nefiskaliziranih fiskalnih
ure|aja, iz stavka (13) ovog ~lana Pravilnika, ovla{tenom
distributeru, ovla{tenom servisu ili obvezniku, zbog kra|e,
o{te}enja ili uni{tenja usljed vi{e sile (poplava, po`ar,
zemljotres, nezgoda u transportu i sl.), ovla{teni
proizvo|a~/zastupnik je du`an u roku od tri dana o tome
pismeno obavijestiti PU.

^lan 3.
(Tehnike, postupci i obveze u procesu fiskalizacije

za ovla{tene servise i ovla{tene servisere)

(1) Ovla{teni servis du`an je imati ovla{tenje od ovla{tenog
proizvo|a~a/zastupnika i potpisan ugovor sa ovla{tenim
proizvo|a~em/zastupnikom o servisiranju i tehni~koj podr{ci 
za sve tipove fiskalnih sistema za koje vr{i servisiranje i
pru`a tehni~ku podr{ku obveznicima.

(2) Ovla{teni servis obavezan je imati minimalno jednog
zaposlenog servisera koji posjeduje ovla{tenje od ovla{tenog 
proizvo|a~a/zastupnika za servisiranje i pru`anje teni~ke
podr{ke za tipove fiskalnih sistema za koje vr{i servisiranje i
pru`a tehni~ku podr{ku obveznicima.

(3) Ovla{teni servis potpisuje ugovor o servisiranju fiskalnih
sistema sa svakim obveznikom ~ije fiskalne sisteme
servisira.

(4) Ovla{teni servis na osnovu potpisanog Zahtjeva za inicijalnu 
fiskalizaciju (u daljnjem tekstu: ZIF) od strane obveznika i
tek nakon {to mu se isporu~i ispravan i plombiran fiskalni
ure|aj od strane proizvo|a~a ili ovla{tenog servisa,
elektroni~kim putem {alje ZIF PU u ime svog klijenta
(obveznika) sa IBFU i IBFM koji je vezan za taj fiskalni
ure|aj.

(5) Fiskalizacija se obavlja u poslovnim prostorijama ovla{tenog 
servisa, a u njoj sudjeluju ovla{teno lice PU i ovla{teni
serviser.

(6) Ovla{teni servis/serviser je du`an prilikom fiskalizacije u
fiskalni ure|aj upisati JIB i PIB (kao i IOSA u slu~aju
fiskalnog pisa~a i fiskalne kase-pisa~a) klijenta, te
vremenske odrednice zavr{etka fiskalizacije. Ukoliko klijent
nije PDV obveznik, u polje namijenjeno za PIB upisuju se
nule.

(7) Ovla{teni serviser je du`an u fiskalni ure|aj upisati naziv i
adresu prodajnog mjesta.

(8) Ovla{teni serviser je du`an popuniti servisne knji`ice sa
potrebnim podacima.

(9) Ovla{teni servis je du`an povezati fiskalni ure|aj sa
terminalom.

(10) Ovla{teni serviser je du`an, nakon stavljanja fiskalne i
programske plombe, staviti servisnu plombu na fiskalni
ure|aj i ter mi nal.

(11) Ovla{teni servis, nakon obavljene fiskalizacije, isporu~uje
fiskalizirani fiskalni ure|aj, tj. kompletan fiskalni sistem
obvezniku u ovla{tenom servisu ili na prodajnom mjestu
obveznika.

(12) Ovla{teni servis je du`an prikupiti svu potrebnu i pravilno
popunjenu dokumentaciju koja je neophodna za zaklju~enje
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ugovora o kori{tenju GPRS usluga izme|u obveznika i
telekomunikacijskog operatera ili drugog subjekta koji
osigurava GPRS mre`u, te istu dostaviti ovla{tenom
proizvo|a~u/zastupniku u roku od sedam dana od dana
isporuke fiskaliziranog fiskalnog ure|aja i terminala
obvezniku, a u skladu sa procedurom propisanom od strane
ovla{tenog proizvo|a~a/zastupnika.

(13) Ovla{teni servis servisira fiskalne sisteme obveznicima s
kojima ima poptisan ugovor o servisiranju i vr{i tehni~ki
pregled dijelova fiskalnih sistema u skladu sa ~lanom 46.
stav (12) i ~lanom 47. stav (2) Zakona.

(14) Ovla{teni servis du`an je svaku servisnu intervenciju
evidentirati u pisanim i elektroni~kim servisnim knji`icama u 
skladu sa ~lanom 46. stav (7) Zakona.

(15) Ovla{teni servis du`an je pisano obavijestiti PU o svim
slu~ajevima neosnovanog prijavljivanja neispravnosti
fiskalnog proizvoda.

(16) Ovla{teni servis je, du`an podnijeti PU zahtjev za naknadnu
fiskalizaciju usljed servisiranja, ukoliko se prilikom
servisiranja utvrdi potreba za skidanjem fiskalne ili
programske plombe sa fiskaliziranog fiskalnog ure|aja.
Nakon odobrenja zahtjeva od strane PU i nakon {to se
servisiranje zavr{i, ovla{teni servis ponovno vr{i fiskalizaciju 
fiskalnog ure|aja.

(17) Ovla{teni serviser, na osnovu odobrenog zahtjeva obveznika
za brisanje iz registra fiskaliziranih ure|aja, vr{i
defiskalizaciju fiskalnog ure|aja u ovla{tenom servisu uz
prisustvo ovla{tena lica PU. Ovla{teni servis du`an je
osigurati tehni~ke i kadrovske uvjete za preuzimanje
podataka iz fiskalne memorije i memorije sa elektroni~kim
`urnalom.

(18) U slu~aju preuzimanja podataka iz fiskalne memorije i/ili
memorije sa elektroni~kim `urnalom, ovla{teni srerviser
du`an je uz prisustvo ovla{tena lica PU ukloniti fiskalni
modul i/ili memoriju sa elektroni~kim `urnalom iz fiskalnog
ure|aja i iz istih preuzeti sve podatke.

(19) Nakon preuzimanja podataka iz fiskalne memorije i/ili
memorije sa elektroni~kim `urnalom ovla{teni serviser je
du`an, na zahtjev PU, ~uvati fiskalni modul i/ili memoriju sa 
elektroni~kim `urnalom radi vje{ta~enja.

(20) Ovla{teni serviser je, u slu~aju gubitka ovla{tenja za
servisiranje fiskalnih sistema, du`an vratiti serviserski pe~at
ovla{tenom proizvo|a~u/zastupniku.

(21) Ovla{tenom serviseru koji prekine radni odnos ili ugovor sa
ovla{tenim serviserom prestaje va`iti ovla{tenje za
servisiranje i pru`anje tehni~ke podr{ke za fiskalne sisteme.

^lan 4.
(Tehnike, postupci i obveze u procesu
fiskalizacije za PU i ovla{tena lica PU)

(1) PU je du`na osigurati tehni~ku i kadrovsku osposobljenost,
te imenovati ovla{tena lica za provo|enje Zakona.

(2) PU na osnovu zahtjeva za dodjelu serije IBFU izdaje rje{enje 
o seriji IBFU ovla{tenom proizvo|a~u/zastupniku, te o
izdatim rje{enjima vodi evidenciju.

(3) PU vodi evidenciju o dodjeli prve slovne oznake na
servisnoj plombi.

(4) PU vodi evidenciju o serijskim brojevima fiskalnih plombi.

(5) PU vodi evidenciju o certifikovanim fiskalnim sistemima.

(6) PU vodi evidenciju o ovla{tenim sevisima i ovla{tenim
serviserima.

(7) PU vodi evidenciju o svim fiskaliziranim fiskalnim
ure|ajima za koje su donijeta rje{enja o fiskalizaciji.

(8) PU vr{i kontrolu to~nosti podataka nakon podno{enja ZIF-a
od strane ovla{tenog servisa/servisera.

(9) PU nakon provjere to~nosti podataka odobrava ZIF i definira 
da tum fiskalizacije.

(10) Ovla{teno lice PU u ovla{tenom servisu, nakon provjere da li 
su u fiskalni ure|aj dobro upisani podaci o JIB-u, PIB-u,
vremenskim odrednicama zavr{etka fiskalizacije (kao i
IOSA u slu~aju fiskalnog pisa~a i fiskalne kase-pisa~a),
stavlja fiskalnu i progamsku plombu na fiskalni ure|aj i na
taj na~in zavr{ava proces fiskalizacije fiskalnog ure|aja.

(11) PU donosi rje{enje o fiskalizaciji obveznika, a najkasnije u
roku od dva dana nakon fiskalizacije.

(12) U slu~aju uklanjanja fiskalnog mod ula i/ili memorije sa
elektroni~kim `urnalom iz fiskaliziranog fiskalnog ure|aja,
PU obrazuje komisiju za uni{tavanje fiskalnog mod ula i/ili
memorije sa elektroni~kim `urnalom od predstavnika PU i
predstavnika ovla{tenog servisa, preuzima podatake iz istih,
te sa~injava zapisnik o izvr{enom uni{tavanju.

(13) Ovla{teno lice PU, u slu~aju potrebe za vje{ta~enjem, mo`e
zatra`iti od ovla{tenog servisa ~uvanje fiskalnog mod ula i/ili
memorije sa elektroni~kim `urnalom.

(14) Ovla{teno lice PU, nakon defiskalizacije fiskalnog ure|aja,
du`na je obvezniku izdati rje{enje o brisanju iz registra
fiskaliziranih ure|aja.

(15) PU i ovla{tena lica PU vr{e kontrolu evidentiranja prometa
putem fiskalnih sistema, odnosno kontrolu podataka koji se
putem terminala {alju PU i kontrolu kod obveznika na
prodajnom mjestu kojom se provjerava: evidentiranje
prometa i izdavanje fiskalnih ra~una i reklamiranih fiskalnih
ra~una klijentima od strane obveznika; posjedovanje
primjeraka pisanih fiskalnih ra~una i pisanih reklamiranih
fiskalnih ra~una izdatih klijentima od strane obveznika;
posjedovanje i a`urno vo|enje servisnih knji`ica za fiskalne
ure|aje; posjedovanje i a`urno vo|enje knjige dnevnih
izvje{taja; posjedovanje kontrolnih traka; sadr`aj
elektroni~kog `urnala i drugih podataka u fiskalnom ure|aju, 
kao i sva prate}a dokumentacija.

(16) Ovla{teno lice PU pokre}e prekr{ajni postupak na temelju
utvr|enog prekr{aja tijekom kontrole iz ~lana 4. stava (13)
ovog Pravilnika, a u skladu sa ~lanom 56. Zakona.

^lan 5.
(Tehnike, postupci i obveze u procesu fiskalizacije

za Komisije Ministarstva i nadle`ne organe)

(1) Komisije Ministarstva, a na temelju ~lana 14. stav (2)
Zakona, organiziraju obuku ovla{tenih lica PU u cilju
provedbe Zakona.

(2) U cilju provedbe Zakona, Komisije Ministarstva, a na temelju
~lana 14. stav (2) Zakona, mogu vr{iti kontrolu ovla{tenih
proizvo|a~a/zastupnika, ovla{tenih servisa/  servisera, te
kontrolu fiskalnih sistema.

(3) Federalna uprava za inspekcijske poslove i kantonalne
uprave za inspekcijske poslove, kao nadle`ni organi za
provedbu ovog Zakona, du`ne su postupati u skladu sa
~lanom 57. Zakona.

^lan 6.
(Tehnike, postupci i obveze u procesu

fiskalizacije za obveznika)

(1) Obveznik je du`an nabaviti ispravan fiskalni ure|aj s
neo{te}enom proizvo|a~kom ili servisnom plombom.

(2) Obveznik je du`an sa ovla{tenim servisom zaklju~iti ugovor
o servisiranju i tehni~koj podr{ci svoga fiskalnog sistema.

(3) Obveznik je du`an popuniti i ovjeriti ZIF, te predati ga
ovla{tenom servisu s kojim ima potpisan ugovor o
servisiranju i tehni~koj podr{ci, koji u njegovo ime isti {alje
PU.

(4) Obveznik je du`an da u ZIF-u unese to~ne podatke i iste
ovjeri potpisom i pe~atom.

(5) Obveznik je du`an, putem ovla{tenog servisa, podnijeti
zahtjev i potpisati ugovor o kori{tenju GPRS usluga sa
nekim od telekomunikacijskih operatera ili drugih subjekata
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koji osiguravaju GPRS mre`u, a s kojima je ovla{teni
proizvo|a~/zastupnik terminala zaklju~io ugovor.

(6) Obveznik je du`an nakon fiskalizacije, preuzeti fiskalni
sistem i po~eti evidentiranje prometa isklju~ivo putem istog
u roku od dva dana isporuke (preuzimanja) fiskalnog sistema 
obvezniku, a u skladu sa Zakonom i podzakonskim aktima.

(7) Obveznik je du`an izdavati sve fiskalne dokumente u skladu
sa Zakonom i podzakonskim aktima.

(8) Obveznik, u slu~aju prometa prema pravnim licima iz BiH,
du`an je u klijentski blok na fiskalnom dokumentu u polje
IBK klijenta unijeti trinaestocifreni JIB klijenta, a za pravne i 
fizi~ka lica iz inostranstva u polje IBK klijenta unijeti prva 2
znaka koji ozna~avaju {ifru zemlje klijenta po UNCTYTAB
(ASYCUDA) {ifarniku (prva 2 alfanumerika iz
UNCTYTAB tabele), a za ostalih jedanaest znakova
proizvoljnu jedinstvenu {ifru klijenta.

(9) Obveznik je du`an, na zahtjev PU, putem terminala, poslati
izvje{taje iz fiskalne memorije i podatke iz memorije sa
elektroni~kim `urnalom fiskalnog ure|aja, te ~uvati potvrde
o uspje{noj transakciji podataka minimalno jednu godinu
nakon kreiranja.

(10) Obveznik je du`an ~uvati rje{enje o fiskalizaciji uz fiskalni
ure|aj na koji se odnosi.

(11) Obveznik je du`an na vidnom mjestu na prodajnom mjestu
istaknuti obavijest iz ~lana 41. Zakona.

(12) Obveznik je du`an formirati i otiskati dnevno izvje{}e na
kraju rada, minimalno jednom dnevno, ukoliko je tog dana
ostvario promet.

(13) Obveznik je du`an formirati i otiskati periodi~no izvje{}e
nakon formiranja posljednjeg dnevnog izvje{}a u teku}em
mjesecu.

(14) Obveznik je du`an svaki {tampani isje~ak dnevnog i
periodi~nog izvje{}a registrirati i odlo`ti u knjigu dnevnih
izvje{}a.

(15) Obveznik je du`an, radi kontrole, ~uvati kontrolne trake i
sve popunjene memorije sa elektroni~kim `urnalom
minimalno do kraja poslovne godine u kojoj su iste kreirane.

(16) Obveznik je du`an uz fiskalni sistem ~uvati servisne knji`ice 
dijelova fiskalnog sistema.

(17) Obveznik je du`an minimalno jednom godi{nje obaviti
tehni~ki pregled na dijelovima fiskaliziranog fiskalnog
sistema u skladu sa ~lanom 46. stav (10) i ~lanom 47. stav
(3) Zakona. Obveznik nije du`an obaviti tehni~ki pregled u
prvoj godini stavljanja u funkciju novog sistema.

(18) Obveznik, u slu~aju neispravnosti fiskalnog sistema ili dijela
fiskalnog sistema, ne smije na istim poduzimati nikakve
radnje, a du`an je odmah, najkasnije u roku od 24 sata, o
tome obavijestiti ovla{teni servis.

(19) U slu~aju da je servis s kojim je obveznik imao zaklju~en
ugovor o servisiranju i tehni~koj podr{ci prestao sa radom ili
mu je od strane ovla{tenog proizvo|a~a/zatupnika ukinuto
ovla{tenje za zaklju~ivanje ugovora sa obveznikom,
obveznik je du`an zaklju~iti ugovor sa drugim ovla{tenim
servisom u roku od sedam dana od ukidanja ovla{tenja
ovla{tenom servisu.

(20) Obveznik je du`an, u slu~aju promjene prodajnog mjesta,
podnijeti PU zahtjev za promjenu prodajnog mjesta putem
ovla{tenog servisa.

(21) Obveznik je du`an, u slu~aju prestanka obavljanja
djelatnosti, podnijeti PU zahtjev za brisanje iz registra
fiskaliziranih ure|aja putem ovla{tenog servisa.

(22) Obveznik je du`an da fiskalni ure|aj, prije preuzimanja
podataka iz fiskalne memorije i/ili memorije sa
elektroni~kim `urnalom, neposredno preda u ovla{teni servis 
s kojim je zaklju~io ugovor o servisiranju i tehni~koj podr{ci 
i ima pravo prisustvovati preuzimanju podataka iz navedenih 
memorija.

(23) Obveznik je du`an pismeno obavijestiti PU o prestanku
evidentiranja prometa putem fiskalnog ure|aja u roku od tri
dana od dana kra|e, odnosno o{te}enja ili uni{tenja fiskalnog 
ure|aja uslijed vi{e sile (poplava, po`ar, zemljotres, nesre}a
u transportu i sl.) i u roku od sedam dana po~eti
evidentiranje prometa putem novog fiskalnog ure|aja.

(24) Obveznik je du`an na prodajnom mjestu postaviti novi
fiskalizirani fiskalni ure|aj, ukoliko na prodajnom mjestu
nema drugi ispravan fiskalni ure|aj i ako zbog neispravnosti
fiskalnog ure|aja nije registrirao promet putem fiskalnog
ure|aja du`e od 15 radnih dana ukupno u toku kalendarske
godine.

(25) Obveznik je du`an, na zahtjev ovla{tena lica PU, tr`i{ne
inspekcije i nadle`nih organa, osigurati uvid u podatke koji
se nalaze u fiskalnom ure|aju i svu prate}u dokumentaciju.

(26) Obveznik je du`an ~uvati svoje primjerke pisanih fiskalnih
ra~una i pisanih reklamiranih fiskalnih ra~una do momenta
osposobljavanja minimalno jednog fiskalnog ure|aja na
prodajnom mjestu, te iste evidentirati putem fiskalnog
ure|aja u roku od jednog radnog dana od momenta
osposobljavanja fiskalnog ure|aja.

(27) Obveznik je du`an prilikom izdavanja reklamiranog
fiskalnog ra~una u isti upisati broj ranije izdatog fiskalnog
ra~una koji se reklamira i reklamirati cjelokupan fiskalni
ra~un. Nakon izdavanja reklamiranog fiskalnog ra~una,
obveznik je du`an izdati novi fiskalni ra~un sa stavkama sa
ranije izdatog fiskalnog ra~una koje se ne reklamiraju.

(28) Obveznik je du`an na prodajnom mjestu ~uvati sve fiskalne
ra~une koji su reklamirani minimalno do kraja poslovne
godine u kojoj su isti kreirani.

(29) U slu~aju da obveznik gre{kom otisne reklamirani fiskalni
ra~un sa pogre{nim stavkama, du`an je poni{titi pogre{an
reklamirani fiskalni ra~un {tampanjem novog fiskalnog
ra~una sa istim stavkama i nakon toga klijentu izdati
ispravan reklamirani fiskalni ra~un. Pogre{an reklamirani
fiskalni ra~un i fiskalni ra~un koji ga poni{tava, obveznik je
du`an ~uvati na prodajnom mjestu zajedno sa fiskalnim
ra~unom koji se reklamira.

III. ZAVR[NA ODREDBA

^lan 7.
Ovaj Pravilnik stu pa na snagu narednog dana od dana

objavljivanja u "Slu`benim novinama Federacije BiH".

Broj 05-02-3353/10
Maj 2010. godine

Sarajevo
Ministar

Vjekoslav Bevanda, s. r.

FEDERALNO MINISTARSTVO
ENERGIJE, RUDARSTVA I INDUSTRIJE
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Na osnovu ~lana 56. stav 2. Zakona o organizaciji organa

uprave u Federaciji BiH ("Slu`bene novine Federacije BiH", broj 
35/05), ta~ke 4. Odluke Vlade Federacije V broj 939/09 od
30.11.2009. godine o davanju saglasnosti za zaklju~ivanje
Sporazuma o razvoju distributivne gasne mre`e u Srednjebosan -
skom kantonu izme|u Vlade Federacije BiH i Vlade
Srednjobosanskog kantona ("Slu`bene novine Federacije BiH",
broj 77/09), Odluke o odobravanju Odluke o davanju saglasnosti
za prihvatanje kredita Evropske banke za obnovu i razvoj za
Projekt gasifikacije Srednjobosanskog kantona ("Slu`bene
novine Federacije BiH", broj 6/10), Odluke o davanju
saglasnosti za prihvatanje kredita Evropske banke za obnovu i
razvoj za Projekt gasifikacije Srednjobosanskog kantona i
Odluke o davanju saglasnosti za zaklju~ivanje supsidijamog
ugovora izme|u BiH i FBiH za kredit Evropske banke za obnovu
i razvoj za Projekt gasifikacije Srednjobosanskog kantona
("Slu`bene novine Federacije BiH", broj 75/09), Ugovora o


